
آسیب های مدارس در 
فقدان برنامه ریزی های مؤثر

با نگاهی گذرا به سیستم های آموزشی 
دنیا درمی یابیم که شرط موفقیت برای یک 
مجموعه، برنامه ریزی درســت و هدفمند 
برای رســیدن به نتیجه ای مطلوب است. 
اگر سیستم آموزشی کشــورمان را در بوته 
نقد بگذاریــم، این برنامه ریــزی منطقی را 
کمتــر در آن می بینیــم و آنچــه می بینیم، 
نیــز سمت وســویی اســتاندارد را دنبــال 
نمی کند و اگر به همین منــوال ادامه پیدا 
کند، اثرات نامیمون ایــن بی قاعدگی را در 
وضعیت آموزشــی، پرورشــی، فرهنگی و 
اجتماعــی دانش آموزان شــاهد خواهیم 
بــود. دانش آمــوز، موفقیــت خــود را در 
سیســتم نمی بینــد. ایدئولــوژی حاکم بر 
سیســتم آموزشــی، پاســخ گوی نیازهای 
کنونی دانش آموزان نیســت. آســیب های 
متعــدد، دامن گیر دانش آموزان می شــود 
و مدرســه به عنــوان یکــی از جایگاه های 
اصلی جامعه پذیری، شوربختانه نتوانسته 
به درســتی از عهده کار برآید. یک مدرســه 
قابل قبول باید در کنار کادر آموزشی و اداری 
اثربخش خود، از مشاورانی قابل که مدرسه 
را در کل هفتــه تحت پوشــش قرار دهند، 
استفاده کند.  مشــاورانی که ارتباطی دائم 
با مراکز اثربخش مشاوره ای داشته باشند و 
به طور فعال در بهبود وضعیت دانش آموز 

فعالیت کنند.
همــه ما نیــک می دانیم کــه خانواده 
به عنــوان اولیــن جایــگاه جامعه پذیری، 
می توانــد اثرات درخورتوجهــی برای رفع 
معضلات مختلف فرزندش داشــته باشد، 
اما این واقعیت را نیــز باید بپذیریم که اگر 
خانــواده ای از وضعیت علمی و اجتماعی 
درســتی برخوردار نبود، چه اندازه می توان 
بــرای بهبــود کار به محیط آموزشــی دل 
بست؟ آیا سیســتم آموزشــی، زمینه های 
بهبــود کار را فراهــم کــرده و اقداماتی را 
در ایــن زمینه انجام داده اســت؟ آیا مراکز 
مشاوره ای در جایگاه های مرتبط با آموزش 
و پــرورش و نیروهای آنهــا در مدارس به 
اندازه لازم و کافی قرار داده شده اند؟ میزان 
ساعت حضور مشاور در مدارس با احتساب 
کتاب های مرتبط با امور مشــاوره ای مانند 
تفکر و... یک ســاعت بــرای ۱۰ دانش آموز 
در نظر گرفته شــده اســت. فــارغ از اینکه 
آیا این مدت ســاعت برای مدرســه کافی 
اســت و اصلا آیــا اجرائی می شــود یا نه؟ 
باید ایــن موضــوع را هم در نظر داشــته 
باشــیم که آیا مشــاورانی که برای مدارس 
در نظــر می گیریم، مجهز بــه تخصص در 
زمینه کاهش آســیب های مختلف هستند 
و می تواننــد کمک حال مدرســه در بهبود 

وضعیت باشند یا نه.
خانــواده ای کــه بــرای رفع مشــکل 
دانش آمــوزش به هر دلیلی نتوانســته از 
عهده کار برآید و دل به مدرســه بسته، آیا 
می تواند امیدوار باشــد و به راهکار مدرسه 
دل ببندد؟ آنچه می تــوان بر آن تأکید کرد 
و انتظار اجرای آن را از سیســتم آموزشــی 
داشت، برنامه ریزی و تصمیم گیری برای رفع 
آســیب ها و جلوگیری از رسیدن به مرحله 
بحران ها اســت. این واقعیــت را بپذیریم 
کــه برای رفــع این معضل بایــد برنامه ها 
و راهکارهــای موفق سیســتم آموزشــی 
اثربخش را مطالعه و متناســب با فرهنگ 
این مرزوبوم برای بهبود کار برنامه ریزی کرد 
تا اعتماد دانش آموز از سیستم آموزشی به 
کلی سلب نشود. دانش آموز و خانواده اش، 
را به عنوان جایگاهی پذیرفته اند  مدرســه 
کــه باید بتوانــد او را به مســیری مطلوب 
برای زندگی بهتر سوق دهد و کمک کند تا 
شهروندی مطلوب و اثربخش شود. حال آیا 
در این زمینه موفق بوده اســت و اگر نبوده، 

چه کسی باید پاسخ گو باشد؟

معدل تأثیر دارد
ایســنا: براســاس مصوبه شــورای عالی 
انقلاب فرهنگی، سوابق تحصیلی و نمرات 
نهایی امتحانات ســال پایانی دانش آموزان 
در دوره متوســطه به صــورت قطعی در 
نتیجــه کنکور داوطلبان تأثیرگذار اســت و 
رتبــه نهایی کنکور آنهــا را تغییر می دهد. 
براساس بند ۳ ماده ۳ مصوبه «سیاست ها 
و ضوابط ســاماندهی ســنجش و پذیرش 
متقاضیان ورود بــه آموزش عالی (پس از 
پایان متوســطه)»، ســهم نمره کل سابقه 
تحصیلی برای پذیرش در ســال تحصیلی 
۱۴۰۱ با توجه به ســابقه تحصیلی موجود 
و مرتبــط، ۴۰ درصد با تأثیــر مثبت و برای 
پذیرش از سال تحصیلی ۱۴۰۲ و بعد از آن، 
سهم نمره کل سابقه تحصیلی، با توجه به 
سابقه تحصیلی موجود و مرتبط، ۶۰ درصد 
با تأثیر قطعی در نمره کل نهایی و مابقی ۴۰ 
درصد سهم آزمون اختصاصی خواهد بود.
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امســال انجمن ترویج علم ایران بیست و پنجمین دوره جایزه ترویج علم 
را به منظور تشــویق و حمایت از فعالیت هــای ترویج و همگانی کردن علم 
در ایران برگزار کرد و جوایزی به افراد و نهادهایی که ســابقه و کوشش های 
شناخته شده در این زمینه داشته و دارند، اعطا کرد. ترویج علم در جامعه به 
عنوان یک ابزار مهم برای ارتقــای فرهنگ علمی و افزایش آگاهی عمومی 
نسبت به علم و فناوری شناخته می شود. یکی از مروجان دریافت کننده جایزه 
در بخش تلاش پایدار، اســتاد دکتر «حسین معماریان»، استاد دانشکده فنی 
دانشگاه تهران است. کمتر استادی را می توان یافت که شاگردانش بلااستثنا 
(با تأکید باید تکرار کنم، بدون اســتثنا!) از کلاس ها و نحوه تدریسش تعریف 
خوب و ســتایش آمیز کنند و هم زمان او را معلم نه تنها در حوزه تخصصی، 
بلکــه در اخلاق و منش و مرام انســانی بدانند. اســتاد معماریان یکی از آن 
معدود اســتادان است. نگارنده که هیچ گاه به صورت حضور فیزیکی توفیق 
شــاگردی در کلاس های استاد معماریان را نیافت، ولی از دوره کارشناسی در 
ســال های ۶۵ تا ۶۹ در رشته زمین شناسی دانشگاه تهران همیشه کتاب های 
او و آن زمــان گاه جزوه هایــی کــه از کلاس های او موجود بــود را به عنوان 
مطالب درسی با ارزش می یافت و استفاده می کرد؛ بنابراین شاگرد غیرمستقیم 
اســتاد معماریان بوده است. نگارنده به دلیل حوزه تخصصی -زمین شناسی 
مهندســی- با اســتاد دکتر حســین معماریان آشــنایی از نزدیک دارد. دکتر 
معماریان متولد ســال ۱۳۲۶، استاد دانشکده فنی دانشگاه تهران (دانشکده 
معدن، دانشــکدگان فنی)، دانش آموخته کارشناســی رشته زمین شناسی از 
دانشــکده علوم دانشگاه تهران در ســال ۱۳۴۹ است و مدتی به فعالیت در 
شرکت ملی نفت و شرکت های معدنی پرداخت. او کارشناسی  ارشد خود را 
ســال ۱۳۵۴ در رشته زمین شناسی مهندسی از دانشگاه واترلو کانادا دریافت 
کرد و در این زمینه نیز اولین یا یکی از اولین ایرانیانی اســت که در این رشــته 
(زمین شناســی مهندســی) تحصیلات آکادمیک دارد. او سپس در دانشگاه 
آزاد ایران (قبل از انقلاب) مشــغول به کار شــد. دکتر معماریان در سال های 
بعد از انقلاب فرهنگی به دانشکده فنی دانشگاه تهران منتقل و مشغول به 
تدریس و پژوهش در این دانشــکده شد. در ســال ۱۳۷۳ دکتری را در رشته 
شکســتگی در سنگ ها از دانشگاه ولونگونگ اســترالیا اخذ کرد و پس از آن 

نیز به فعالیت علمی به عنوان عضو هیئت علمی دانشــکده فنی ادامه داد. 
دکتر معماریان در همین موقعیت رشــته مهندسی زمین را در دانشکده فنی 
توســعه داد و آزمایشگاه مهندسی زمین را تأســیس کرد و سال ها -تا زمان 
بازنشستگی از دانشگاه تهران- شخصا مسئول این آزمایشگاه بود. او هم زمان 
به حوزه تخصصی مورد علاقه اش، «آموزش» که شــخصا علاقه دارد آن را 
در قالــب «یادگیــری» بنامد و دنبال کند، پرداخت. به نحــوی که در دو دهه 
گذشــته بیشتر و گســترده تر در این زمینه وقت و انرژی صرف کرده و علاوه بر 
فعالیت در انجمن آموزش مهندسی ایران -که دوره ای رئیس آن انجمن نیز 
بود- کتاب هایی نیز در این زمینه تألیف کرده است. او چند نسل از دانشجویان 
را تربیت کرده که بســیاری اکنون از افراد برجسته علمی در داخل و خارج از 
کشور و همچنین اعضای هیئت علمی در دانشگاه های شناخته شده و معتبر 
هســتند. دکتر معماریان از ســال های دهه ۵۰ کتاب های اصلی و آموزشــی 
پایه، هم در آموزش زمین شناســی و هم در رشــته تخصصی زمین شناســی 
مهندسی نوشــت. کسانی که فیلم های آموزشــی (تلویزیون آموزشی) قبل 
از انقلاب را دیده اند، فیلم های کلاس هــای تدریس دکتر معماریان در مورد 
علوم زمین و کانی شناســی و سنگ شناســی را به یاد دارنــد. این فیلم های 
آموزشی در سا ل های ابتدایی دهه ۶۰ همچنان از شبکه ۲ سیمای جمهوری 
اسلامی پخش می شد. استاد معماریان از ۱۰ سال قبل رئیس کرسی یونسکو 
در آموزش مهندســی نیز هســت که با هدف مهمی تأســیس شــده است: 
ایجاد سیســتمی منســجم برای پژوهش، آموزش و بازآموزی، اطلاع رسانی، 
مستندسازی در زمینه آموزش مهندسی و تسهیل همکاری بین مراکز علمی 

و پژوهشگران طراز اول جهانی با اعضای هیئت علمی پردیس دانشکده های 
فنی، دانشگاه تهران و دیگر مراکز آموزش عالی کشور و البته گردآوری و نشر 
داده ها و اطلاعات در زمینه پیشرفت های جهانی در زمینه آموزش مهندسی. 
انجمن ترویج علم ایران یکی از انجمن های علمی  اســت که زیر نظر وزارت 
علوم و به عنوان مؤسسه ای غیرانتفاعی از تاریخ ۱۵ اردیبهشت ۱۳۸۰ با هدف 
فعالیت در زمینه های علمی، آموزشــی و پژوهشــی آغاز به کار کرده است. 
کمیتــه جایزه ترویج علم ایران با نظــر هیئت مدیره انجمن ترویج علم ایران، 
به منظور قدردانی از کوشــش های مروجین علم و تشویق عموم به فعالیت 
و زمینه ســازی برای ارتقای بینش و تفکر علمی در جامعه، هرساله مراسم 
جایــزه ترویج علم را برگزار و از افراد یا ســازمان هایی که بهترین و مؤثرترین 
فعالیت ها را برای همگانی  کردن علم، گســترش اندیشه و فرهنگ علمی در 
ایران و کاربرد علم در هریک از سطوح زندگی اجتماعی انجام داده اند، تقدیر 
می کند. اولین دوره جایزه البته ســابقه ای بیشتر از خود انجمن دارد (۱۳۷۷) 
و پــس از برگزاری جایزه ترویج علم، مؤسســان جایزه مزبور تصمیم گرفتند  
انجمن را نیز شکل دهند. برندگان این جایزه براساس معیارهایی چون نوآوری 
در روش های ترویج علم، تأثیرگذاری بر جامعه، کیفیت محتوای ارائه شده و 
میزان مشارکت عمومی انتخاب می شــوند. کمیته ای متشکل از کارشناسان 

حوزه های مختلف علمی مسئولیت ارزیابی نامزدها را بر عهده دارد.
اسامی برگزیدگان بیست و پنجمین دوره این جایزه  به شرح زیر است:

 بخش کنشگر علم و جامعه (جایزه استاد محمدامین قانعی راد): مؤسسه 
غیر دولتی، غیرانتفاعی و عام المنفعه «رشد، حمایت و اندیشه رحمان»

 بخش تلاش پایدار: دکتر حسین معماریان و دکتر فروزان خردپژوه
 بخــش آموزگاران مناطق کم برخوردار (بزرگداشــت محمد بهمن بیگی): 

سکینه کیانی و سهراب علیدوستی شهرکی
 بخش رسانه و ترویج علم: کاظم کوکرم

 بخش تلاش های خلاقانه و نوآورانه در ترویج علم: علی اصغر سعدآبادی
 بخش محیط زیست (بزرگداشت هنریک مجنونیان): سعید انصاریان

 بخش ادبیات کودک (بزرگداشــت توران میرهــادی): دکتر مهری پریرخ و 
دکتر سید کاظم حافظیان  رضوی

نگاهی به تلاش پایدار یک مروج علم

جایزه ای برای حسین معماریان

آموزگار
عبدالجلیل کریم پور

طی احکامی از سوی  رائد فریدزاده، رئیس سازمان سینمایی، 
۹ نفر از هنرمندان و مســئولان سینمایی گذشــته و اکنون برای 
شورای سیاست گذاری جشنواره فجر امسال انتخاب شدند. طبق 
این احکام، محمد مهدی حیدریان، ســید محمد بهشتی، حسین 
انتظامی، فرهــاد توحیدی، علیرضا شــجاع نوری، محمد مهدی 
عسگرپور، علیرضا تابش، منوچهر محمدی و منوچهر شاهسواری 

انتخاب شدند.

در چند روز گذشــته چند خبر درباره افزایش قیمت ها اعلام 
شــده است.  ایران خودرو توانســته مجوز افزایش قیمت ها را که 
چند نوبت تکذیب شــده بود، دریافــت کند. همچنین قیمت هر 
شــانه تخم مرغ ۳۰ تایــی در چند هفته گذشــته ۳۰ هزار تومان 
افزایش یافته و حداقل ۱۲۰ هزار به فروش می رســد. حسن نژاد، 
معاون امور دام وزیر کشاورزی، در تأیید این خبر گفته قیمت نهاده 

گران است و هزینه های تولید را بالا برده است.

 ســرهنگ کرمی اســد، رئیس پلیس راهور تهــران گفت: «۹ 
هزار راننده در پایتخت نمــره منفی بالای ۳۰ دارند. این راننده ها 
در آســتانه ضبط قرار گرفته اند. این به معنای آن اســت که این 
راننــدگان به یکــی از مراحــل محرومیت نزدیک شــده اند. این 
رانندگان اگر در مرحله اول محرومیت باشند، با حداقل یک تخلف 
که مشمول نمره منفی شود، مستحق ضبط شدن گواهینامه و سه 

ماه محرومیت می شوند».
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روزمره خوانی

ملال می تواند شــکل خوابگاه خرداد باشد. شــبیه من، شبیه فاطمه که 
هر دو ســاکنان اتاق ۱۱۱ در طبقه اول هستیم. ما که هر دو یکدیگر را نادیده 
گرفته ایــم؛ اما با حضور هم رنجی عمیق را تجربــه می کنیم. فاطمه پیش 
از من بیدار می شــود. چشــم هایش هنوز باز نشده، مسواک و خمیردندانش 
را برمی دارد و می رود ســرویس بهداشتی ته راهرو. بعد لپ تاپش را روشن 
می کند و می نشــیند سر نوشــتن. انگار مدام مقاله های تحقیقی یا پژوهشی 
می نویسد. دیشب آخرهای شب، که من گرسنه بودم و رفتم آشپزخانه برای 
خودم تخم مرغ ســرخ کــردم و هما ن جا خوردم، کبرا هــم که نوبتش بود، 
داشــت ظرف های شام را می شســت. در راهرو بودیم که فاطمه در اتاق را 
بــاز کرد و به کبرا گفت که بیاید نگاهی به مقاله اش بیندازد. کبرا همان طور 
با کاســه و بشقاب و یک عالمه قاشق و چنگال، آمد داخل اتاق ما. دیروقت 
بود. فکر کردم این وقت شب، کبرا چه ذهنی دارد که می تواند مقاله بخواند 
و نظر بدهد. نه فقط نظر داد، حتی نشســت جاهایی از مقاله را درست کرد. 
کبرا همین طوری اســت. یک آچارفرانســه واقعی. مثلا دیشب موهای زهرا 
را چتری زد. موهای زهرا بلند اســت با رگه هایی از موهای ســفید. مثل یک 
آرایشــگر حرفه ای، با شانه باریک تقسیم، موهای جلوی پیشانی را سوا کرد، 
تــاب داد و به شــکل اریب با یــک قیچی کوچک، موها را بــرش زد. بعد از 
قمقمه اش آب برداشت. دســت هایش را خیس کرد و انگار که بخواهد به 
موها ژل بزند، آن را حالت داد. چتری ها تاب برداشــت و زهرا که خودش را 
در آینه کوچک و شکســته میخ شده روی دیوار دید، گفت چه خوشگل شد. 
همین طوری می خواستم. نســرین قبل از زهرا، برای فردا از کبرا وقت گرفته 
بود که موهایش را چتری بزند. برای هر کاری می شود روی کبرا حساب کرد.
من او را مو عاقل صدا می کنم. خرس قطبی عظیم الجثه ای که در کارتون 
میشــکا و موشــکا، موجودی خردمند بود و برای دیگر اعضای دسته درباره 
مســائل مهم تصمیم می گرفت. کبرا، حتی راه رفتنش هم نشان می دهد که 
یک دختر ایلیاتی است. مثل زن های عشایر موهای مجعد و بلندی دارد و با 

اندام ورزیده اش، دلاورانه و محکم راه می رود. مقنعه یا روســری های رنگی 
می پوشــد و چادر کش دار مشکی ســر می کند. تمام آرایشش این است که 
یــک رژ کمرنگ صورتی بزند. اتاق او محل مراجعه دخترهای فلت ســمت 
چپ اســت. از نوشتن تا ویرایش مقاله های تحقیقی، برطرف کردن کلیه گیر 
و گرفتاری های موبایل و کامپیوتر، تا جلســات حق اختلاف و صدور رأی های 
عادلانــه، برای همه و همه چیز می توانید روی کبرا حســن پور، دانشــجوی 

دکترای توسعه کشاورزی حساب کنید.
حدود ســاعت چهار عصر صدای جیغ بلنــدی در راهرو پیچید. فاطمه 
پشــت پرده خوابیده بود و من داشتم تمرین یونیت ۱۴ درس زبان انگلیسی 
را می نوشــتم. پنجشنبه اســت و بیشــتر بچه هایی که شهرهایشان، نزدیک 
یاســوج است به خانه رفته اند. بچه های شــیراز، دهدشت، برازجان، جهرم، 
گچســاران. در اتاق را باز می کنم و می روم بیرون. صدای جیغ آذر است که 
رفتــه به زینب کمک کند که موش بگیرند. آذر تا موش را دیده چنان جیغی 
کشیده که موش بیچاره از صدای جیغ آذر بیشتر ترسیده و خواسته هر طور 
هست فرار کند. زینب جعبه های مقوایی را که پر از آذوقه خشک است تکان 
می دهــد که اگر موش داخل آن رفته بیرون بیاید. می گوید به شــکیبا گفتم 
توی جعبه هایت موش اســت. زینب رفته پاییــن و از خانم علم جاروبرقی 
گرفتــه. تمام اتاق را ریخته بیــرون که موش را پیدا کند. حتی یخچال را هم 

از فرورفتگی دیوار بیرون آورده. زینب دانشــجوی پست دکتراست و شیمی 
فیزیک می خواند. شــلوارک های خیلی کوتاه می پوشــد و کلا کم دیدم که با 
کسی هم کلام شود. در همین دانشگاه خودمان تدریس هم می کند. آذر رفته 
بالای صندلی و گفته خودش مثل چی از موش می ترســد، وقتی هم موش 
را دیده جیغ کشــیده و گفته اوناهاش، اوناهــاش، رفت آن زیر. زینب خیلی 
شیک ترسیده. دستش را به صورتش برده و گفته وای. ولی آذر چنان جیغی 
کشــید که ما چند نفر را کشــاند آنجا. فاطمه یک پتوی گل منگلی قرمزرنگ 
برداشت و خم شد زیر تخت شــکیبا. آذر گفت نمی ترسی. فاطمه با همان 
لهجه گچسارانی جواب داد خب موش است دیگر. ترس دارد مگر. آذر گفت 
می توانی بگیرش. گفت آره. می کشــمش. اسم کشتن که آمد، از اتاق آمدم 
بیرون. آذر هم آمد و در را بست. من و فاطمه با هم حرف نمی زنیم. یواش به 
آذر گفتم، بگو نکشدش. بیندازد بیرون. صدای فاطمه توی راهرو پیچیده. بلند 
می پرســد بچه ها کی چسب موش دارد؟ من گریه ام می گیرد. با شهین رفته 
بودیم زابل، خانه آقای آتشکار که استاد موسیقی است. مردی که حتی یک 
کلاس هم سواد ندارد. ولی دکترای افتخاری موسیقی از فرانسه دارد. سالن 
پذیرایی خانه اش بزرگ بود. با فرش های ماشینی یکدست. داشت برایمان با 
قیچک طوری می نواخت که اگر چشــم هایمان را می بستیم، فکر می کردیم 
ویلن می نوازد. هنر عجیبی که روح را به غلیان وا می داشت. هر سه همسر 
و چند تا از بچه هایش کنارمان نشسته بودند. من و شهین به بالش های گرد 
بلند تکیه داده بودیم که یک دفعه در ســمت راستم، متوجه حرکت چیزی 
شدم. موشی بود که بی رمق دست و پا می زد. نیم خیز شدم و بعد یک دفعه 
متوجه ماجرا شــدم. موش کوچک در چســبی زردرنگ اسیر شده بود و به 
شکل مشقت باری داشت جان می داد. موش ها ممکن بود روزها زنده بمانند 
و بعد از نهایت گرسنگی و تشنگی بمیرند. هر حرکت کوچکی، آنها را بیشتر 
و بیشتر به صفحه کاغذی زردرنگ می چسباند. مرگ و شکنجه ای دردناک! و 

حالا فاطمه داشت اتاق به اتاق دنبال چسب می گشت.

داستان دکترا

یک ماجرای ادامه دار*
از روز جمعــه ۲۵ آبــان کــه شــایعه ای از طرف 
روزنامه نیویورک  تایمز منتشر شد که ایلان ماسک 
دیداری با ایروانی، نماینده ایران در سازمان ملل، داشته، از 
آن زمان بازار تکذیب و ســکوت داغ اســت. وزیر خارجه 
ایــران دیــدار را به طــور قطعی تکذیب می کنــد اما این 
موضوع مورد توجه و البته اختلاف در رسانه ها و فعالان 

سیاسی در ایران و آمریکا قرار گرفته است.
ماجرا چیست و چقدر واقعی اســت؟: این بخش را به 
روایــت هوش مصنوعی نوشــته ایم. طبق گزارش هوش 
مصنوعی شایعاتی درباره دیدار ایلان ماسک با امیرسعید 
ایروانی، ســفیر ایران در ســازمان ملل، وجود دارد. با این 
حال، این دیدارها به طور رســمی تأیید نشــده اند و برخی 
منابع خبــری، ازجمله وزارت خارجه ایــران، این دیدارها 
را تکذیــب کرده اند. دلایل مختلفی برای این شــایعات و 

تکذیب ها وجود دارد:
اهمیت اســتراتژیک ایــران: ایران بــه دلیل موقعیت 
ژئوپلیتیکی و منابع انرژی خود، کشــوری مهم در منطقه 
محســوب می شــود. هرگونه ارتباط با ایران، به ویژه برای 
شــخصیت هایی مانند ایلان ماســک کــه در حوزه های 
تکنولوژی و انرژی فعال هســتند، می تواند دارای اهمیت 
اســتراتژیک باشــد. تحریم های آمریکا علیه ایران: وجود 
تحریم های گسترده آمریکا علیه ایران، هرگونه تعامل بین 

شهروندان آمریکایی و مقامات ایرانی را پیچیده می کند.
اهمیت رســانه ای: شــایعاتی از این دســت، معمولا 
توجه رســانه ها و افکار عمومی را به خود جلب می کند 
و می تواند به عنوان ابزاری برای پیشبرد اهداف سیاسی یا 

تجاری استفاده شود.
چه کسانی دیدار را تأیید و تکذیب کردند؟: طرف ایرانی 
به طور کامــل این دیدار را تکذیب می کند اما ســؤال این 
است که رســانه های خارجی چرا در تکذیب این موضوع 
قدمی برنمی دارند و در عین حال نمی توانند تأیید رســمی 
آن را از نزدیــکان ترامپ یا ماســک دریافت کنند. بیش از 
پنــج روز از ایــن خبر می گذرد. چرا ایــن موضوع هنوز به 
قطعیت نرسیده است. فاکس، رسانه نزدیک به ترامپ، در 
تحلیل های خود در دو محور عمل کرده است؛ اول بر این 
مبنا که اصلا «ماسک» در زمینه سیاست خارجی می تواند 
تأثیرگذار باشــد یا حق دخالت داشــته باشــد یا خیر؟ از 
منظری دیگر تحلیلگران فاکس پیش بینی کرده اند که چه 
موضوعاتی در این دیدار مطرح شــده است. در این دیدار 
نساختن بمب اتم و حمله نکردن به کشتی های آمریکایی 

در خلیج فارس مورد صحبت و بررسی قرار گرفته است.
رسانه های ما، رسانه های آنها: رسانه های ما در این مدت 
با پیگیری موضوع از ســفیر ایران در سازمان ملل، وزارت 
امور خارجه و در نهایت وزیر امور خارجه، توانستند تکذیب 
ایــن دیدار را دریافت کنند. اما آن طور که آسوشــیتدپرس 
گزارشــی تهیه کرده است، رســانه های ایران به دو دسته 
تقسیم شده اند و برخی موافق و برخی مخالف این دیدار 
بوده اند. اما رســانه های جهان در این پنج روز هیچ خبری 
دال بر تکذیب این دیــدار ارائه نداده اند ولی همه آنان بر 
مبنای خبر اولیه نیویورک تایمز تحلیل هایی ارائه داده اند و 
با توجه به آنکه ایران از نظر استراتژیک در منطقه اهمیت 
فراوان و تعیین کننده ای دارد، این دیدار آن قدر مهم هست 
که بتوان دلایلی برای وجود یا نبود آن پیدا کرد. اما به نظر 
می رســد رسانه های جهان تصمیم گرفته اند از منظرهای 
مختلف، خبر اولیه را درست بپندارند و بر مبنای آن تحلیل 

کنند.
شبکه های اجتماعی: چند تحلیل درباره میزان بازخورد در 
زمینه این خبر در شــبکه های اجتماعی وجود دارد. طبق 
یکــی از این تحلیل ها در روزهای ۲۵ و ۲۶ آبان، درباره این 
موضوع بیش از ۲۲ هزار توییت با ۲۲۰ هزار لایک و حدود 
هشــت میلیون بازدید منتشر شــد. ۱۴ درصد کاربران که 
کاربران میانه رو و اصلاح طلــب بوده اند، از خبر این دیدار 
اســتقبال کرده اند. اما نکته درخورتوجه، ســکوت نسبی 
کاربران انقلابی و اصولگراست که فقط ۱۰ درصد از شبکه 
را به  خود اختصاص داده اند. درصد درخور توجهی از آنها 
درباره این موضوع سکوت کرده و ترجیح داده اند موضعی 
نگیرنــد؛ امــا آن دســته از کاربرانی که به ایــن موضوع 
واکنش داشــته اند، از این دیدار انتقاد کرده اند. این داده ها 
به خوبی گویای آن است که بر اساس تصویری که از دولت 
ترامپ ارائه می شــود، این دیدار منطقی به نظر نمی رسد 
و به همین خاطر اکثر کاربران آن را یک شــایعه بی اساس 
می دانند. شــایعه ای که دلیلی برای تأیید و تکذیب آن از 

سوی رسانه های جهان ارائه نشده است.
*بخشــی از این مطلب به وســیله هوش مصنوعی 

نوشته شده است

گزارش خوانی

زهرا مشتاق

مهدی زارع

خبرخوانی


